
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

15, prot. 972, del 09/03/2022 con il quale alla dott.ssa Marika Batzella sono state

VISTO

a Legge Regionale 17 dicembre 2024 n.21, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio

del bilancio della Regione per l'anno 2025", e la Legge Regionale 30 gennaio 2025 n.

1, "Proroga dell'autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per

l'anno 2025” e la Legge regionale 25 febbraio 2025, n. 6 “Ulteriore proroga

dell'autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno

2025”;

VISTE

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 18.01.2024 recante "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del

30 dicembre 2023);

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19, “Bilancio di previsione triennale 2024-

2026”;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18, “Legge di stabilità 2024”;VISTA

gli artt. 57 e 58 del D.Lgs. 23 giugno 20211, n. 118 ss.mm.ii.;VISTI

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

lLa Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio regionale 2025. Esercizio provvisorio. Liquidazione e pagamento in c/residui

di € 15.995,80 in favore di FISH Sardegna ONLUS (cod. fornitore 28070) per le spese

di funzionamento sostenute nell’anno 2024 per la realizzazione del progetto

“Includimi”. Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1 – DGR n. 14/11 del 13-04-2023.

CdR 00.12.02.02 – Cap. SC05.0630– CUP E77F23000110002.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona
ID Provvedimento: 508622



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/11 del 13 aprile 2023, “Assegnazione

del contributo di euro 100.000 da destinare alle federazioni delle associazioni

operanti in Sardegna nel campo delle persone con disabilità di cui all'art. 2, lettere e)

e f), della legge regionale 30 maggio 2008, n. 7, per l'espletamento dei compiti

istituzionali. L.R. n. 1/2023. Annualità 2023/2025. Linee di indirizzo concernenti

erogazione e rendicontazione del contributo.”, la quale prevede un contributo alle

federazioni delle associazioni operanti in Sardegna nel campo delle persone con

disabilità di cui all'art. 2, lett. e) e f), della L.R. n. 7 del 30-05-2008 per l'espletamento

dei propri compiti istituzionali, tra cui alla FISH Sardegna ONLUS per un importo di €

50.000,00 per ciascuna annualità del triennio 2023/2025, e con la quale si approvano

RICHIAMATA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1 con la quale si autorizza il contributo

complessivo di € 150.000,00 per il triennio 2023-2025 a favore di FISH Sardegna

ONLUS per l'espletamento dei propri compiti istituzionali;

RICHIAMATA

che il presente provvedimento afferisce, comunque, ad un’attività regolata da criteri

vincolanti e predeterminati, che escludono l’esercizio di discrezionalità

amministrativa;

DATO ATTO

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7,15 e 19, comma 9 del "Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R n. 43/7 del

29.10.2021" e che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni

anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi

assegnate;

ATTESTATO

attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Interventi integrati alla persona della

Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

dell’istanza di erogazione del saldo trasmessa, allegata al presente atto, e che dalla

verifica della documentazione presentata dalla FISH Sardegna ONLUS, attestante

una spesa sostenuta pari a € 16.705,91, risulta ammissibile la spesa di € 15.995,80 e

DATO ATTO

la rendicontazione del progetto “Includimi” - annualità 2024 presentata dalla FISH

Sardegna ONLUS con il prot. n. 1690 del 27-01-2025, n.  3187 del 17-02-2025 e

integrata con il prot. n. 7147 07-04-2025;

VISTA

che la FISH Sardegna ONLUS non ha presentato garanzia o polizza fideiussoria e

pertanto la liquidazione del contributo avviene dietro presentazione della

rendicontazione e a seguito delle verifiche amministrative effettuate sulla stessa;

PRESO ATTO

la determinazione n. 1491, prot. n. 19613 del 13-07-2023, “Bilancio regionale 2023.

Impegno di spesa di complessivi € 150.000,00 per il triennio 2023/2025 (€ 50.000,00

per ciascuna annualità) in favore di FISH Sardegna ONLUS per la realizzazione del

progetto “Includimi”. L.R. n. 1/2009, art.3, comma 20. L.R. n. 1/2023 – DGR n. 14/11

del 13-04-2023. CdR 00.12.02.02 – Cap. SC05.0630 – CUP E77F23000110002”;

VISTA

la determinazione del Servizio Interventi Integrati alla Persona, Direzione Generale

Politiche Sociali, n. 1463, prot. n. 19217 del 11-07-2023, “Assegnazione di

complessivi € 150.000,00 per il triennio 2023/2025 (€ 50.000,00 per ciascuna

annualità) in favore di FISH Sardegna ONLUS per la realizzazione del progetto

“Includimi”. L.R. n. 1/2009, art.3, comma 20 - L.R. n. 1/2023 – DGR n. 14/11del 13-04-

2023”;

VISTA

la proposta progettuale presentata da FISH Sardegna ONLUS con prot. n. 120652

del 16-05-2023, e integrata con prot. n. 13089 del 24-05-2023 e prot. n. 18800 del 05-

07-2023 per ciascuna annualità del triennio 2023/2025,

VISTA

la determinazione del Servizio Interventi Integrati alla Persona, Direzione Generale

Politiche Sociali, n. 1028 del 26-04-2023, “Approvazione delle Linee di guida per la

rendicontazione dei progetti a finanziamento regionale e della relativa modulistica.

Legge regionale del 21 febbraio 2023 n.1. DGR n. 14/11 del 13-04-2023 e DGR n. 15

/12 del 20-04-2023”;

RICHIAMATA

le Linee di indirizzo contenenti criteri e modalità di erogazione e rendicontazione del

contributo regionale stesso;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

di autorizzare, per quanto in premessa, la liquidazione e il pagamento in c/residui di €

15.995,80 in favore di FISH Sardegna ONLUS, CF 92150110929, cod. fornitore

ART.1

DETERMINA

pertanto, necessario procedere alla liquidazione e al pagamento in c/residui di €

15.995,80 in favore di FISH Sardegna ONLUS quale contributo per la realizzazione

del progetto “Includimi”, per l'espletamento dei propri compiti istituzionali, realizzato

nell’anno 2024;

RITENUTO

che si è provveduto alla verifica inadempimenti di cui al decreto del Ministero dell’

economia e delle finanze n. 40/2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del

Decreto del Presidente della Repubblica n.602/1973, recante "Disposizioni in materia

di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”, di cui si allega copia;

RILEVATO

della dichiarazione di non assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art.

28 del D.P.R. 600/1973, pervenuta con nota prot. n. 13089 del 24-05-2023, in quanto

il beneficiario è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale – ONLUS, di cui si

allega copia;

PRESO ATTO

la regolarità contributiva della FISH Sardegna ONLUS certificata attraverso l’

acquisizione del DURC On Line, n. prot. INPS_45484390, con scadenza validità al 13-

08-2025, di cui si allega copia;

VISTA

che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 14 del L.R. n. 5/2016 e

che l’Agenzia Sarda delle Entrate ha trasmesso con ns. prot. n. 2966 del 12-02-2025,

prot. ASE n. 1810 del 12-02-2025, a seguito di formare richiesta, l’esito negativo sulla

verifica relativa all’assenza di diposizioni debitori;

ACCERTATO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della Legge n. 3

/2003 e che il codice CUP acquisito è: E77F23000110002;

ACCERTATO

non ammissibile l’importo di € 710,11, in quanto spesa effettuata con modalità non

riconoscibili e non ammesse secondo le indicazioni delle Linee guida per la

rendicontazione dei progetti adottate, come spese non direttamente collegabile all’

associazione beneficiaria, e sostenuta fuori dal territorio sardo;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

 

che il pagamento della predetta somma sarà effettuato sul codice IBAN IT 51 G

02008 04810000106082728.

ART.3

che la liquidazione della predetta somma, graverà sul Bilancio regionale di previsione

2025-2027, Bilancio regionale 2025, sul capitolo SC05.0630, missione 12,

programma 02, titolo 1, macroaggegato 203, PCF U.1.04.04.01.001, impegno n.

3000288539, CdR 00.12.02.02;

ART.2

28070, quale contributo per la realizzazione delle attività svolte nell’anno 2024

relative al progetto “Includimi”, per l'espletamento dei propri compiti istituzionali, in

virtù di quanto disposto dalla L.R. n. 1/2023 e della D.G.R. n. 14/11 del 13-04-2023;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN CUP

Data 

Registrazione

3000288539 2025
SC05.

0630
00.12.02.02 15.995,80 15.995,80

PROGETTO 

INCLUDIMI 2024

FISH - federazione Italiana per 

ilsuperamento Handicap

U.

1.04.04.01.001

SEPA CREDIT 

TRANSFER
IT51G0200804810000106082728 E77F23000110002 15/04/2025

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0630 TOTALE

2025 15.995,80 15.995,80

TOTALE 15.995,80 15.995,80

Istruttore Pratica:

VALENTINA AGUS


		2025-04-15T09:47:54+0200
	MARIKA BATZELLA
	Firmato digitalmente da


		2025-04-15T09:47:57+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




